Justa ratione doctus auctor *Istruz. per i novelli confessori*<sup>1</sup> affirmit, multos theologos, quanto profundiores sunt in scientiis speculativis, tanto rudiores esse in scientiis moralibus; quae, ut scribit Ger- son<sup>2</sup>, omnium difficillimae sunt; et nemo doctus (quantumvis sit in his versatissimus) est cui in dies nova non accident. Ex quo infert, nunquam confessario deserendum esse theologiae moralis studium. — Doctissimus Sperelli<sup>3</sup> pariter dicit, longe

danini, part. 1, num. 18. — <sup>2</sup> Tr. de Oratione, part. 3, in fine. — <sup>3</sup> Episcopus, part. 3, cap. 14, in fine (editio Romana 1670).

Quare, non  
spernat mo-  
ralistas.

Multum  
enim pro-  
sunt.

sicut et  
casuistae.

Nec theo-  
logia scho-  
lastica suf-  
ficit.

ta men-  
damandus  
inductus.

et quoad  
casus et  
censuras  
frequentio-  
res.

Confessa-  
rius sciat  
suam juris-  
dictiōne  
quoad per-  
sonas.

Licet in-  
terdum ex-  
igatur mi-  
nor sci-  
entia,

errare eos confessarios, qui totos in scho-  
lastica studio se applicant, aestimantes,  
tempus in morali frustra impendi: et poste-  
stea nesciunt distinguere lepram a lepra;  
qui error (subjungit) *confessarios simul et  
poenitentes ad aeternum interitum trahit*.

18. - Non negamus autem, minorem

scientiam exigi in audiendis confessioni-  
bus simplicium et rusticorum, quam cu-  
rialistarum, negotiantium, ecclesiastico-  
rum et similium. Minor item scientia re-  
quiritur, ut audiantur confessiones in op-  
pido, quam in civitate: et praecipue si  
alicubi sit tanta confessariorum inopia, ut  
poenitentes deberent aut per longum tem-  
pus a confessione se abstinere, aut <sup>a)</sup> alio  
proficiisci (Lib. VI, n. 628). Sed hoc non  
sufficit ad excusandos aliquos confessar-  
rios qui, cursim lecta aliqua brevi summa  
morali, temere ad excipiendas confessio-  
nes se intromittunt.

Oportet saltem, ut confessarius sciat:

1º. Ad quae sua jurisdictio se extendat.

— Advertat hic quisque, sacerdotes sae-  
culares et regulares alterius ordinis non  
posse audire confessiones religiosorum  
sine licentia suorum praelatorum; exceptis  
casibus, si iter agant, si alibi mor-  
rentur et socium non habeant aut alium  
sacerdotem idoneum ejusdem religionis.  
Et tunc religiosi <sup>b)</sup> possunt absolves ab  
omni simplici sacerdote; cum superiores  
tunc, dando licentiam his subditis, inten-  
dunt eam dare juxta consuetudinem, sci-  
licet confitendi cuivis sacerdoti idoneo  
(Lib. VI, n. 575).

Item quivis confessarius scire debet  
casus et censuras reservatas, saltem eas,  
in quas frequentius incurri solet <sup>c)</sup>; prout  
est excommunicatio papalis, quae est in  
bulla *Coenae*, ob haeresim externatam,  
lectionem aut retentionem aut vendi-  
tionem librorum haereticorum, qui ex  
professo de religione tractant aut conti-  
nent haeresim formalem. Item, quinque

Bulla *Coenae*, seu *Pastoralis officii* Pauli V, de die 8 April. 1610; in Bullar. Mainardi. — Clemens VIII, decr. S. C. Ep. et Reg., diei 26 Nov. 1602; ap. Bizzari, Colle-

ctan., fol. 17, edit. 1868. — Bened. XIV, const. *Sacramen-  
tum Poenitentiae*, diei 1 Jun. 1741 et *Apostolici munera*,  
diei 8 Febr. 1745; et bulla *Ubi primum*, diei 2 Jun. 1746.

18. - <sup>a)</sup> Hoc membrum «aut alio profici-  
sci» desideratur in italicico textu, necnon in  
Theologia morali, loc. cit.

<sup>b)</sup> «Exceptis Capuccinis» addidit S. Doctor

in *Hom. Apost.*, tr. 16, n. 100. Cfr. superius  
notam <sup>a</sup> ad n. 2.

<sup>c)</sup> De censuris hodie vigentibus cfr. lib. 7,  
n. 208, notam <sup>a</sup>.

casus papales Clementis VIII, qui sunt:  
Percussio enormis aut mediocris clerici  
vel monachi, simonia realis aut confidenti-  
alis, violatio clausurae monialium ad  
malum finem, violatio immunitatis ecclesiasticae,  
et duellum. Item excommunicationes  
a Pontifice Benedicto XIV emanatae  
in absolventes complicem in materia  
turpi (Lib. VI, n. 553), et in eos qui do-  
cent, posse a confessario exquiri nomen  
complicis, etiam per absolutionis sacra-  
mentalism negationem, si [poenitens] reve-  
lare recuset (Lib. VI, n. 491); et aliae  
excommunicationes obviae, quae obser-  
vari possunt in tractatu *de Censuris*.

2º. Sciat distinguere peccata venialia  
a mortalibus (saltem in suo genere) quae  
communiter ocurrere solent; et de aliis  
saltem dubitare sciat.

3º. Sciat interrogaciones quas facere  
debet; circumstantias peccatorum, saltem  
speciem mutantibus; quid constitutae occa-  
sionem proximam; quid inducat restitu-  
tionis obligationem; item, qualis esse de-  
beat dolor et propositum; et denique re-  
media ad emendationem efficaciora.

Et ut brevi me expediam, affirmo, in  
statu damnationis esse eum confessar-  
ium, qui sine sufficienti scientia ad con-  
fessiones excipendas se exponit. Deus  
ipse his verbis eum reprobat: *Quia tu  
scientiam repulisti, repellam te, ne sacer-  
dotio fungaris mihi* (Osee, IV, 6).

Nec excusabit eum episcopi approba-  
tio, si manifeste se noverit inhabilem. Ap-  
probatio enim non infundit scientiam ne-  
cessariam, sed eam supponit. — Dico:  
*manifeste*. Quia, qui tantum dubitaret,  
bene potest, immo debet quiescere in sui  
superioris judicio, si saltem seduliori stu-  
dio se habilem reddere satagat.

At nullus confessarius intermittere  
debet theologiae moralis studium; quia  
ex tot rebus tam diversis et inter se dis-  
paribus, quae ad hanc scientiam perti-  
nent.

Nullus stu-  
dium depo-  
nat.

in *Hom. Apost.*, tr. 16, n. 100. Cfr. superius  
notam <sup>a</sup> ad n. 2.

<sup>c)</sup> De censuris hodie vigentibus cfr. lib. 7,  
n. 208, notam <sup>a</sup>.

Sciat pec-  
cata occur-  
rentia.

Plura alia  
cognoscat.

Unde mor-  
taliter pec-  
cat non sa-  
tis doctus.

Nec excu-  
sat episcopi  
approbatio.

ment, multa quamvis lecta, quia rarius accidunt, temporis progressu e mente decidunt; qua de re oportet semper frequenti studio eas in memoriam revocare.

#### § IV. - Circa judicis officium.

19. - Postremum confessarii officium est *judicis*; et hoc importat, ut, sicut iudex tenetur prius rationes cognoscere, inde causae momenta discutere, et deinde sententiam proferre: ita confessarius prius debeat conscius fieri poenitentis conscientiae, postea ejus dispositionem inspicere, et postea absolutionem impertire aut negare.

Et quoad primum munus, quod est peccata poenitentis cognoscere: quamvis debitum examinandi conscientiam sit praecepit poenitentis, nihilominus, quidquid alii DD. (apud Lohner<sup>1</sup>) dixerint, non est dubitandum, quin, si confessarius cognoverit poenitentem non satis diligenter conscientiam suam discussisse, teneatur ipse eum interrogare, prius de peccatis in quae verosimiliter incidere poterat, et postea de eorum specie et numero, ut probatur, ex cap. *Omnis utriusque sexus, de poenit.*, et ex Rituali Romano. Vide Lib. VI, n. 607.

20. - Et hic multa animadvertisenda sunt:

1º. Perperam eos agere, qui rudes dimittunt, ut melius se examinent. Hoc Pater Segneri<sup>2</sup> vocat errorem intolerabiliem; et jure optimo: quia hujusmodi homines, quantum laborent, difficulter se examinabunt, ut par est, et ita exacte, sicut potest ipse confessarius eos examinare; et contra, cum dimissi sunt, periculum erit ut, exterriti difficultate se examinandi, a confitendo retrahantur et in peccatis obdurescant (Lib. VI, n. 607, v. *Notamus*, I). — Qua de re confessarius debet ipse ex hujusmodi poenitentibus peccata exquirere, eos interrogando secundum ordinem praceptorum, praecipue si sunt famuli, aurigae, muliones, milites, satellites, caupones et alii hujus generis, qui vitam solent ducere aeternae salutis negligentes et rerum divinarum ignorantes, procul a concionibus et ecclesiis. — Et

<sup>1</sup> Instructio pract. de confessionib., part. 1; cap. 3, § 2, de prima oblig., v. *Quaer.* I (edit. Venet. 1736). —

hoc pejor error esset, si ob defectum examinis dimitteret aliquem rudem, qui antea propter ruborem aliquod peccatum reticuisse, quamvis repetendae essent confessiones multorum annorum, propter majus periculum quod tunc subest, nempe quod, si non redeat, peribit.

Advertat nihilominus confessarius, se non teneri tam minute hos interrogare. Interroget tantum de peccatis in quae faciliter incidere possunt, spectata eorum conditione et capacitate (Lib. VI, n. 607, v. *Notamus*, 3º). Immo cum poenitens, licet rufus, videatur sufficienter esse instructus et diligens in confitendo peccata cum suis circumstantiis, juxta statum suum et capacitatem (alio enim modo tenetur se examinare doctus et alio rufus), tunc confessarius nihil aliud tenetur interrogare (*ibid.* 2).

2º. Notandum, melius esse, si confessarius singillatim examinet peccata statim ac ea exponit poenitens, quam ut differat examen usque ad finem; quia aut faciliter confessarius obliviscitur eorum quae audivit, aut obligandus esset poenitens cum suo gravi onere ad repetenda confessa (Lib. VI, n. 607, v. *Notamus*, 4).

3º. Errare eos confessarios qui volunt certum judicium facere de peccati qualitate, an sit grave vel leve, exquirendo e rudibus istis, si pro mortali habebant, an pro veniali. Hi enim multoties respondent, ut casus sibi verba suggerit: et hoc experientia testamur (ut ego millies observavi). Quod si confessarius paulo post iterum interroget, respondent modo toto a primo diverso.

4º. Advertendum circa numerum peccatorum, quorum pravo habitu aliqui tententur: quando non potest haberi numerus certus, curet confessarius statum poenitentis cognoscere, nempe vivendi modum, applicationem quam impedit ad alia negotia, tempus consuetudinis cum complice, locum ubi potissimum moratus est; et deinde interroget de numero, interrogando poenitentem, quoties circiter peccaverit in die aut in hebdomada aut mense, proponens ei plures numeros, ex. gr. ter aut quater, octies vel decies,

speciatim  
si de sacri-  
lego aga-  
tur.

Ast ex-  
amen sit mo-  
deratum.

Non rej-  
iciatur in  
finem.

Rufus non  
rogetur de  
gravitate  
sui peccati.

Consuetu-  
dinarii ro-  
gentur de  
modo vi-  
vendi,

de numero  
circiter pec-  
catorum.

ut videat, cui numero potius ille adhaerat. Et si poenitens numero majori adhaeret, optimum factu erit, si iterum interrogetur de numero majori.

Sed in hoc confessarius advertat ne formet de numero judicium certum. Notet frequentiam in genere, et in confuso judicium faciat, apprehendendo peccata, quotquot sunt coram Deo.

Aliqui DD. dicunt, quod circa peccata interna habituorum, ut sunt peccata odii, delectationum pravarum et desideriorum, sufficit plerumque interrogare de tempore per quod duravit malus habitus. Sed hoc mini omnino non satisfacit; quia potest esse, quod aliquis magis alio sit intentus ad externa negotia, aut moretur ubi sibi occurrent pauciores occasionses cogitationum pravarum; alius erit magis alio animi passione affectus. Ideoque opus est interrogations generales adhibere de propria applicatione, de loco, de animi inclinatione etc., ut formet judicium majoris vel minoris frequentiae actuum internorum.

Segneri, ii Confessore istruito, cap. 2, vers. med.

20. - <sup>a)</sup> Hic addit textus italicus: « Nam praesumptio stat pro eorum validitate, ubi nullitas non est certa ». Cfr. not. k ad lib. 2, n. 2.

<sup>b)</sup> Textus italicus habet: « Aut si, antequam caderet, aliquam notabilem resistiam adhibuerit ».

Vitentur  
scrupuli.

Confessio  
non repeta-  
tur sine ne-  
cessitate.

Corolla-  
rium pro  
recidivis.